Selain itu, persoalan akademik lain yang akan dipaparkan di dalam tulisan ini adalah menelisik lebih dalam tentang kecenderungan madzhab pensyarah dalam kitabnya yang digunakan untuk memahami hadis Nabi Saw.

B. Hasil dan Pembahasan

1. Pensyarah Hadis dan Metode Syarah Hadis

Periode pensyarah hadis dimulai sejak tahun 656 H/1258 M, di mana kekhalifahan Abbasiyah di Baghdad ditaklukkan oleh tentara Tartar. Pada era inilah penulisan kitab syarah hadis begitu banyak dilakukan. Hal ini sangatlah wajar, karena para ulama saat itu sudah tidak lagi disibukkan oleh aktifitas

³ Saifuddin, "FIQH AL-HADITS: Perspektif Historis dan Metodologis, *Ilmu Ushuluddin*, Vol.